4. Les explétives

Le groupe des conjonctions *expletivae* est sans doute le plus difficile à analyser. Jahn¹²) affirme déjà à cet égard: „*Pervenimus ad eam speciem, quam etsi variae de ea magna ex parte absurdae ferebantur apud veteres sententiae, a societate tamen conjunctionum et consortio removisse nemo grammaticorum videtur*“.

Dans les *Explanationes* on analyse les différences qui existent entre les *expletivae* latines et grecques (GLK, IV, 516, 13-15):

„*expletivae dicuntur coniunctiones, quae sensum explent, quae apud Graecos παραπληρωματικοί dicuntur. sed apud eos ex abundantanti ponuntur et ornatum tantum habent, apud nos et rationem.*“

Il va sans dire qu'ici les différences structurales entre les deux langues, grèque et latine, sont très nettes. Cette circonstance explique aussi le problème qui est mis en relief chez Pompeius (GLK, V, 226, 22-23):

„*istae autem quae dicuntur expletivae, quantum significat ipse sensus, etiam adverbia permanent, non vacant.*“

Maintenant nous allons comparer les listes des conjonctions *expletivae* que nous offrent Denys le Thrace et Donat, respectivement:

¹¹) Il faut exclure Charisius-B, Dosithée, Diomède, Priscien et [Aspre], parce qu'ils n'emploient pas la classification à 5 groupes.

¹²) Jahn, C.F. (1847), *Grammaticorum Graecorum de coniunctionibus doctrina*, Greifswalder Dissertation, p. 37.

δή, ῥά, νύ, ποῦ, τοί, θήν, ἄρ, δῆτα, πέρ, πώ, μήν, ἄν, αὖ, νῦν, οὖν, κέν, γέ (GGU, I/1, 97-100);

„quidem, equidem, quoque, autem, tamen, porro, saltim, videlicet, quamquam, quamvis, porro autem“ (GLK, IV, 364, 37-39).

Il faut noter d'abord que presque toutes les explétives grecques sont enclitiques et monosyllabiques, au contraire que les latines. Les différences, donc, sont très évidentes. Il y a encore une autre considération historique intéressante mise en relief par Traglia¹³):

„*Di più, manca del tutto in Diogene il concetto di παραπληρωματικός σύνδεσμος, il cui tipo è rappresentato innanzi tutto da alcune particelle caratteristiche dell'uso omerico, come δή, ῥά, νύ, ecc., e che non potevano offrire alcun interesse alla ricerca storica. E che Dionisio Trace abbia qui presente il testo di Omero e lo stile poetico in genere, si deduce dalla definizione di questo tipo di σύνδεσμοι, usato μέτρον ἢ χάσμου ἔνεκεν*“.

Toutefois, nous avons documenté des auteurs latins qui considèrent surtout l'aspect ornemental des *expletivae*; voici les paroles du *Commentum Einsidlense* (GLK, Suppl., 264, 30-33):

„*Expletivae, i. ornativae. ornat enim orationem: potes enim dicere: dominus Iesus postquam locutus est eis sine coniunctione, sed ipsa addita pulchrior fit locutio, ut: dominus quidem Iesus.*“